- »velamine« anima tuto pervenit ad »promuralem« locum, id est ad con-  
 templanda incorporalia et aeterna. De hac eadem »petra« alia verbi  
 specie David in septimo decimo psalmo dicit: »et statuit supra  
 petram pedes meos, et direxit semitas meas«. Nec mireris, si apud  
 5 David »petra« haec quasi fundamentum et crepido quaedam est ani-  
 mae, per quam pergit ad Deum, et apud Solomonem »velamen« est  
 animae ad mystica sapientiae secreta tendentis, cum et ipse Christus  
 nunc »via« dicatur, per quam credentes incedunt, nunc etiam »praecur- 78 LOMM.  
 sor«, sicut ait Paulus: »in quod praecursor pro nobis intravit Iesus«.  
 10 Simile est et illud, quod ad Moysen dicitur a Deo: »ecce, posui te in  
 foramine petrae, et videbis posteriora mea«. Igitur »petra« ista, quae  
 »Christus est«, non est ex omni parte clausa, sed habet »foramina«.  
 »Foramen« vero est »petrae«, qui revelat et innotescere facit hominibus  
 Deum; »nemo« enim »cognoscit patrem nisi filius«. »Nemo« ergo »videt«  
 15 »postrema Dei«, id est quae in postremis temporibus fiunt, nisi »positus  
 in foramine petrae«, scilicet cum ea Christo revelante didicerit. Et hic  
 ergo sub »velamine petrae« animam »proximam« sibi effectam invitat  
 sermo Dei ad »promuralem« locum, sicut supra iam diximus, ad contem-  
 planda ea, quae »non videntur et aeterna sunt«, et ibi dicit ad eam:  
 20 »ostende mihi faciem tuam«, profecto ut videat, si nihil in vultu eius  
 veteris adhuc »velaminis« habetur, sed potest intrepidus obtutibus »glo-  
 riam« Domini »speculari«, ut et ipsa dicat: »et vidimus gloriam eius,  
 gloriam tamquam unigeniti a patre, plenum gratiae et veritatis«. Sed

ἐν σκέπη τῆς πέτρας, οὐ μόνον ἔξω τοῦ τείχους τῆς πόλεως, ἀλλὰ  
 25 καὶ τοῦ προτειχίσματος γενέσθαι· ὡς πλησίον γενομένην ἀνακακα-  
 λυμένῳ προσώπῳ τὴν δόξαν Κυρίου [κατοπτρίζεσθαι πειθομένην  
 τῷ λέγοντι] »δείξόν μοι τὴν ὄψιν σου«. Ἐπιθυμῶ δὲ καὶ διαλεγο-

3 Ps. 39 (40), 3 — 8 vgl. Joh. 14, 6 — 9 Hebr. 6, 20 — 10 vgl. Exod.  
 33, 22. 23 — 14 vgl. Matth. 11, 27 — vgl. Philo de fug. et invent. 165 (III 146,  
 3 W.); Origen. in Jerem. hom. 16, 2 (S. 134, 20 Kl.); in Exod. hom. 12, 3 (Bd. I  
 S. 165, 15); in Ps. 36, 4 (XII 204 Lomm.): »ut . . . videas posteriora mea«, hoc est,  
 ut ea, quae in novissimis temporibus implebuntur, agnoscas; de princ. II 4, 3  
 (S. 131, 7 Koe.) — 18 vgl. S. 230, 7 — 19 vgl. II Kor. 4, 18 — 20. 27 Hohel.  
 2, 14 — 22 Joh. 1, 14 — 25 vgl. II Kor. 3, 18

9 introivit *ACI, Del.*, nach der Vulg. ingreditur *b* 10 et < *AB* | ad]  
 per *D, Del.* 12 ∞ omni ex parte *A*, richtig? 13 qui *CD, Del.* quod *B* quo *A*,  
 vgl. Z. 16 14 filius] per filiam *B* 19 et?] ut *A* | dicat *Ab* 22 et *A* (über  
 der Zeile *a*) *b* < *p* hec *CD, Del.* 23 tamquam] quasi *ab*, nach der Vulg.

et cum digna fuerit, ut de ipsa dicatur, sicut et de Moyse dictum est, quia ›Moyse loquebatur et Deus respondebat ei‹, tunc completur in ea, quod ait: ›auditam mihi fac vocem tuam‹. Ingens vero laus eius ostenditur in eo, quod dicitur: ›vox tua suavis‹. Sic enim et sapien- 79 Lomm.  
 5 tissimus propheta David dicebat: ›suavis sit ei disputatio mea‹. ›Sua-  
 vis‹ autem est ›vox‹ animae, cum verbum Dei loquitur, cum de fide et  
 dogmatibus veritatis exponit, cum dispensationes Dei et iudicia eius  
 explanat. Si vero aut stultiloquium aut scurrilitas aut vanitates de ore  
 eius procedunt aut ›verbum otiosum‹, de quo ›reddenda sit ratio in die  
 10 iudicii‹, insuavis et inuicunda vox ista est. Ab hac voce Christus aver-  
 tit auditum suum. Et ideo perfecta quaeque anima ponit ›ori suo cu-  
 stodiam et ostium circumstantiae labiis suis‹, ut talem semper sermo-  
 nem proferat, qui ›sale conditus‹ det ›gratiam‹ audientibus, et dicat de  
 ea Verbum Dei: ›quia vox tua suavis‹. Sed ›et facies tua‹ inquit  
 15 ›speciosa‹. Si intelligas illam ›faciem‹, de qua Paulus dicit: ›nos  
 autem omnes revelata facie‹ et item, cum dicit: ›tunc autem facie ad  
 faciem‹, tunc videbis, quae sit animae ›facies‹, quae laudatur a Verbo  
 Dei et ›speciosa‹ esse dicitur. Illa sine dubio, quae ›cotidie renovatur  
 ad imaginem eius, qui creavit eam‹, quae ›non habet in se maculam 91 Del.  
 20 aut rugam aut aliquid huiusmodi, sed est sancta et immaculata‹; qua-  
 lem et ›ipse sibi exhibuit Christus ecclesiam‹, animas scilicet, quae ad  
 perfectionem venerunt, quae omnes simul efficiunt corpus ecclesiae.  
 Quod corpus utique pulchrum videbitur et decorum, si animae, ex qui-  
 bus corpus istud efficitur, in omni perfectionis decore permanserint.  
 25 Sicut enim, cum anima in iracundia est, turbatum et ferum reddit cor-  
 poris vultum, cum vero in mansuetudine et tranquillitate persistit, pla-  
 cidum mitemque reddit adspectum, ita et ecclesiae ›facies‹ pro virtuti- 80 Lomm.  
 bus et motibus credentium aut decora pronuntiatur aut turpis, secundum  
 quod scriptum legimus: ›vestigium cordis in bonis vultus hilaris‹ et  
 30 item alibi: ›cordis laeti facies florida, in tristitiis autem positi maestus

*μένης ἀκούσαι τὴν φωνήν, ὡς ἤδειαν θανμάζων. Ἐπιτοίχισμα δέ*

2 vgl. Exod. 19, 19 — 3. 4. 14. 15 Hohel. 2, 14 — 5 Ps. 103 (104), 34 —  
 9 vgl. Matth. 12, 36 — 11 vgl. Ps. 140 (141), 3 — 13 vgl. Kol. 4, 6 — 15 II Kor.  
 3, 18 — 16 I Kor. 13, 12 — 18 vgl. II Kor. 4, 16 + Kol. 3, 10 — 19 ff vgl.  
 Ephes. 5, 27 — 29 Sir. 13, 26 — 30 Prov. 15, 13

4 dicit B 6 de *bm* < *CDap, Del.* 8 explanantur *CD* 11 ∞ quaeque  
 perfecta *D, Del.* 17 laudetur — 18 dicatur *Cl, Del.* 24 permanserint] perdu-  
 rent *A* 29 quod + et *D(k?), Del.*

est vultus«. >Cor« ergo >laetum« est, cum habet in se spiritum Dei, cuius primus >fructus caritas«, secundus >gaudium« est. Ex his puto quosdam sapientes saeculi assumpsisse illam sententiam, quae dicit quia solus sapiens speciosus est, omnis autem nequam turpis est. Superest  
 5 nobis, ut aliquid apertius etiam de nomine >promuralis« dicamus. Quod, sicut supra diximus, indicat murum esse ante murum, quod etiam in Esaia hoc modo dicitur: >ponet murum et circa murum«. >Murus« munimentum civitatis est, alius vero murus ante murum vel >circa murum« maiora et validiora munimenta designat. Per quod ostenditur  
 10 quia evocans sermo Dei animam et educens eam a corporalibus negotiis et corporeis sensibus docere eam de futuri saeculi mysteriis cupit et inde ei munimenta conquirere, ut spe futurorum munita et circumdata in nullo possit vel illecebris vinci vel tribulationibus fatigari. Nunc etiam videamus, quomodo haec a Christo ad ecclesiam dicantur,  
 15 quae est >proxima« ei et >speciosa«, >speciosa« autem nulli alii nisi ipsi soli; hoc enim significat, cum dicit: >speciosa mea«. Hanc ergo exsuscitat Christus et ipsi Evangelium resurrectionis adnuntiat et ideo dicit: >exsurge, veni, proxima mea, speciosa mea«. Quia autem dedit ei et >pennas columbae«, posteaquam >dormivit in medio sortium«; media  
 20 enim inter duas vocationes Istrabelis ecclesia vocata est, quia primo Istrabel vocatus est, post haec, ubi ille >offendit et cecidit«, vocata est ecclesia gentium, cum autem >plenitudo gentium introierit, tunc« iterum

81 Lomm.

ἔστιν, ὅπερ Ἡσαίας >περίτειχος« ὀνομάζει λέγων· >θήσει τεῖχος καὶ περίτειχος«. Βούλεται τοίνυν τῶν σωματικῶν ἐξελθοῦσαν οὐ μόνον  
 25 ἐν τῷ >τείχει« γενέσθαι — ὅπερ εἶναι τὸν περὶ τοῦ κόσμου λόγον νομίζω —, ἀλλὰ καὶ >ἐχόμενα τοῦ προτειχίσματος«, ὅς λόγος μὲν ἐστὶ τελευταῖος τῶν σωματικῶν, ἀρχὴ δὲ τῶν ἀσωμάτων.

2 vgl. Gal. 5, 22 — 3 vgl. z. B. Ps.-Acro ad Horat. Sermon. I 3, 124: dicunt Stoici sapientem . . . et pulcherrimum esse, etiamsi sit sordidissimus; Stoic. vet. frag. III 589ff — 6 vgl. S. 229, 6 — 7. 23 Jes. 26, 1 — 18 Hohel. 2, 13 — 19 vgl. Ps. 54 (55), 7 — 19 vgl. Ps. 67 (68), 14 — 21f vgl. Röm. 11, 11. 25. 26

1 ergo < b vero d autem e 4 est? < Bad, richtig? 6 ut A 6 quod — 7 murum < b 7 ponet Lommatsch ponit CD ponite p pone A, vgl. O' und Procop: θήσει 11 corporis CD 18 possit + presentibus A (< vel a) 14 etiam < A 15 ei] eius A 18 speciosa] sponsa D | quia — propter quod | autem < B 19 dormit a dormiit m 20 enim] namque m autem D, Del. 21 ille] ipse D, Del. 23 καὶ] ἢ β, μ(?) 27f μὲν ἐπιτε-  
 λειταῖος β

>omnis Istrahel< vocatus >salvabitur<; >in medio< ergo harum duarum  
 >sortium dormit< ecclesia; et propter hoc dedit ei >pennas columbae  
 deargentatas<, quod significat rationabiles >pennas< in sancti Spiritus  
 donis. >Et posteriora dorsi eius< vel >in viriditate auri<, ut quidam  
 5 legunt, vel, ut alii scriptum habent, >in pallore auri<. Quod ostendere  
 potest quia posterior illa vocatio, quam ex >Istrahel< futuram dicit Apo-  
 stolus, non erit in observantia legis, sed in pretiositate fidei. Auri  
 namque viriditatis speciem gerit fides virtutibus florens. Potest autem  
 dici >in medio sortium dormire< — vel quiescere — ecclesia, >in medio<  
 10 duorum testamentorum, et >pennae< eius >deargentatae< ex sensibus  
 legis, >aurum< vero in >posterioribus dorsi< eius intelligi evangelici mu-  
 neris donum. Ad hanc ergo ecclesiam dicit Christus: >veni, tu columba  
 mea, et veni in operimento petrae<, docens eam, ut operata veniat, ne  
 quid patiatur ab incurantibus eam tentationibus, sed >sub umbra petrae<  
 15 incedat oblecta dicens: >spiritus vultus nostri Christus Dominus, cui  
 diximus: in umbra eius vivemus in gentibus<. Oblecta autem incedit  
 et >adoperata<, quia >debet potestatem habere super caput propter ange-  
 los<. Cum autem pervenerit ad >promuralem< locum, id est ad futuri 82 Lomni  
 saeculi statum, ibi ad eam dicit: >ostende mihi faciem tuam, et audi-  
 20 tam mihi fac vocem tuam, quia vox tua suavis est<. >Auditam< vult  
 fieri >vocem< ecclesiae suae, quia, >qui eum confessus fuerit coram ho-  
 minibus, et ipse confitebitur eum coram patre suo, qui in caelis est<.  
 >Quia vox tua suavis est<. Et quis non fateatur >suavem vocem esse<  
 ecclesiae catholicae fidem veram confitentis, insuavem vero et iniucun-  
 25 dam esse haereticorum vocem, qui non dogmata veritatis, sed blas-  
 phemias in Deum et >iniquitatem in excelsum loquuntur<? Sic et >facies<  
 ecclesiae >speciosa< est, haereticorum vero turpis et foeda; si quis ta-  
 men est, qui bene noverit pulchritudinem vultus probare, id est si quis  
 >spiritualis< est, qui >scit examinare omnia<. Nam apud imperitos et >ani-

2 Ps. 67 (68), 14 — 4 Ps. 67 (68), 14; in pallore auri auch Hieronymus in der  
 Vulgata — 8 vgl. z. B. Origen. in Exod. hom. 13, 2 (Bd. I S. 271, 9): obtulisti  
 ... aurum ... fidem cordis; in Num. hom. 9, 1 (Bd. II S. 54, 33) — 12 vgl. Hohel.  
 2, 13 — 15 vgl. Thren. 4, 20 — 17 vgl. Hohel. 1, 7 — vgl. I Kor. 11, 10 —  
 19. 23 Hohel. 2, 14 — 21 vgl. Matth. 10, 32 — 26 vgl. Ps. 72 (73), 8 — 29 vgl.  
 I Kor. 2, 15, 14

1 harum < CD    5 auri < Ab    6 posterior] prior A    8 viridantis p  
 viridentis b    9 requiescere A    17 potestatem] velamen ab    20 ∞ fac mihi  
 B, Del., vgl. S. 228, 23    23 f ∞ esse vocem p esse < c, Del., richtig? ∞ ecclesiae  
 esse b    27 vero < Ba

males homines< pulchriora videntur mendacii sophismata quam dogmata veritatis. Possumus autem adhuc de loco >promurali< etiam hoc addere quod >promurale< >sinus< sit >patris<, in quo positus >unigenitus filius< >enarrat< omnia et adnuntiat ecclesiae suae, quaecumque in secretis et  
 5 absconditis >patris sinibus< continentur. Unde et quidam ab eo edoctus dicebat: >Deum nemo vidit umquam; unigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse enarravit<. Illuc ergo evocat sponsam suam Christus, ut et de omnibus eam, quae apud patrem habentur, edoceat et dicat: >quia  
 10 >pater, volo, ut, ubi ego sum, et isti sint mecum<.

>Capite nobis vulpes pusillas exterminantes vineas; et vineae no- 83 Lomm.  
 strae florebut<. Secundum dramatis ordinem mutata persona est; non enim iam ad sponsam, sed ad sodales loquitur sponsus et ipsis dicit, ut 92 Del.  
 >capiant vulpes pusillas<, quae insidiantur >vineis<, ubi primum germen  
 15 ostenderint, nec sinunt eas pervenire ad florem. >Capi< ergo eas praecipit, salutis et utilitati consulens >vinearum<. Sed haec, ut coepimus, spiritali expositione discutienda sunt. Et puto quod, si de anima haec, quae se Verbo Dei coniungit, advertas, >vulpes< contrariae potestates et nequitiae daemonum intelligi debeant per cogitationes pravas et perversam intelligentiam >exterminantes< in anima virtutum florem et fructum  
 20 fidei perimentes. Promissione igitur Verbi Dei, qui est >Dominus virtutum<, mandatur >angelis sanctis<, qui ad ministerium missi sunt propter eos, qui hereditatem capiunt salutis<, ut >capiant< ex unaquaque anima huiusmodi cogitationes a daemonibus immissas, ut abiectis iis possint 84 Lomm.

25 13ff vgl. Procop a. a. O. (XVII 266 A M.): Ταῦτα τοῖς φίλοις ὁ νεμφίος ἦτοι ἀγγέλοις ἢ ἀνδράσιν ἁγίοις, ὅσοι τῆς ἐκκλησίας διδάσκαλοι. Ὑπὲρ σωτηρίας δὲ τῶν ἀμπελώνων ἢ προτροπή, ἵνα τῶν πανούργων συλλαμβανομένων δυνάμεων, αἱ διαφθείρουσι τὴν ἀρχὴν τῆς ἐκφύσεως τοῦ καρποῦ, δυνηθῶσιν αἱ ἀμπελοὶ προκόψαι  
 30 ἀπὸ τοῦ >κνυρίζειν< μέχρι τῆς τοῦ καρποῦ τελειώσεως, ὑπὸ τοῦ Θεοῦ

6 Joh. 1, 18 — 8 Joh. 15, 15 — 10 Joh. 17, 24 — 11 Hohel. 2, 15 —  
 17ff vgl. zu den folgenden Erklärungen auch Hippolytus εἰς τὸ ἄσμα I S. 349, 13ff. B.  
 21 vgl. Ps. 79 (S0), 20 — 22 vgl. Hebr. 1, 14